济源职业技术学院
关于印发《专利管理暂行办法》的通知
学院各部门：
《专利管理暂行办法》已经学院研究同意，现予印发，请认真贯彻执行。
                                         2018年1月8日

专利管理暂行办法

为加强专利管理工作，保护我院知识产权，鼓励发明创造，促进专利技术推广，根据《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国专利法实施细则》和其他有关规定，特制定本办法。

一、总则

1.本办法适用于我院在册教职工、学院聘用人员和在校大学生。
2.本办法所指专利包括发明专利、实用新型专利和外观设计专利。

3.科技处作为学院专利管理服务工作的部门，负责组织制定全院专利管理服务工作规划，代表学院处理专利有关事务。

二、专利权的归属

1.职务发明创造的专利申请权属于学院，申请获批后，学院为专利权人，未经学院许可，任何单位和个人都无权使用和转让。

2.职务发明创造的范围：
（1）在本职工作中所完成的发明创造；

（2）履行学院交付的本职工作之外的任务所完成的发明创造；

（3）退职、退休或调动工作后一年内完成的与在职时承担的本职工作或者学院分配的任务有关的发明创造；

（4）主要利用学院提供的经费、设备、原材料、零部件或保密技术资料等完成的发明创造。

3.非职务发明创造的专利申请权以及申请被批准后的专利权属于发明人，学院鼓励将个人发明创造作为职务发明创造申请专利。

4.与外单位共同完成的发明创造，专利申请权及归属由双方在协议中加以约定。
三、专利的申请

1.发明人填写《济源职业技术学院职务专利申请审批表》（见附件），经所在系部审查确认后，交科技处审批。

2.科技处审定为职务发明创造的专利申请，发明人可通过与学院有合作关系的代理机构代理专利申请，代理费由学院支付。发明人也可根据专业需要自行寻找代理机构，同时需向科技处提供代理机构的相关资料，经学院科技处审批备案后，代理费用由学院参照合作代理机构的同类标准予以支付。因个人原因造成超出标准的费用，由发明人自行承担。

四、专利的资助

1.发明专利资助包括申请和授权登记所产生的必要费用。自申请之日起按照济政〔2017〕14号文件由济源市政府或学院给予3年的年费资助。在校学生申请专利，学院给予全额（申请费、代理费和实审费）资助。对于一个发明构思同时申请两类以上专利（发明和实用新型），学院分别给予资助。
2.对于授权3年内未能转让、实施的专利，学院原则上停止资助。被停止资助的专利，发明人或其所在系部若不愿放弃，可向科技处申请最多2年的年费资助，也可自行缴纳维持费。

3.已经授权的专利被证明是虚假或构成侵权的，学院将追回此前给予的资助和奖励；造成损失或情节严重的，学院将按有关规定追究其责任。

4. 我院与外单位合作完成的职务发明专利，申请专利的各项费用按协议办理。没有订立协议的，由合作各方共同承担。
五、专利的转让、实施

1.专利的转化收益分配按学院《科技创新成果转化管理办法》执行。
2.专利的使用按《科技合同管理办法》执行。

七、本办法自发布之日起执行，由科技处负责解释。
附件1：济源职业技术学院职务专利申请审批表

2018年1月8日
附件1
济源职业技术学院职务专利申请审批表
	申请专利名称

	拟申请专利类别
	· 发明专利        □ 实用新型专利       □ 外观设计专利

	发明人
	1、    2、    3、    4、    5、    6、     7、    8、

	第一发明人身份证号码

	联系电话

	Email

	申请专利简介
	文献检索调研、创造性、应用前景等情况（本栏不够可加页填写）

	发明人申明
	本发明为职务发明，知识产权属于济源职业技术学院所有。其转让、许可、入股、撤销等均由济源职业技术学院科技处统一管理，任何其他单位和个人（包括发明人）都不得擅自处置。如有违反，愿意承担相应的法律责任。
专利转化后的利益分配按照《济源职业技术学院科技创新成果转化办法》的相关规定执行。
第一发明人（签名）：

	发明人所在部门（系部）意见
	负责人签字：
年    月    日

	学院科技处审批意见
	负责人签字：
年    月    日

本表一式两份交科技处
PAGE